Проект

 С о в е т   М и н и с т р о в

Р е с п у б л и к и   Б е л а р у с ь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    »                    2024 г.  №                 г. Минск

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 29 апреля 2017 г. № 319

На основании абзаца пятнадцатого статьи 8 Закона Республики

Беларусь от 2 июля 2010 г. № 161-З «О ветеринарной деятельности» Совет

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 29 апреля 2017 г. № 319 «О вопросах ветеринарной деятельности»

следующие изменения:

1.1. в Положении о порядке проведения ветеринарно-санитарной

экспертизы и ветеринарно-санитарного осмотра продуктов животного

происхождения, а также продуктов растительного происхождения при их

реализации на рынках, утвержденном этим постановлением:

пункт 2 после абзаца второго дополнить абзацем следующего
содержания:

«органолептические исследования – определение по внешнему виду

формы, величины, цвета, консистенции, товарного вида наличия или

отсутствия загрязнения (почвой, песком и т.д.), повреждений продуктов

растительного происхождения;»;

        часть третью пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:

        «органолептические исследования.»;

         приложение 2 к этому Положению изложить в новой редакции
(прилагается).

1.2. в Положении о порядке и условиях выдачи ветеринарных

документов, утвержденном этим постановлением:

пункт 16 дополнить абзацами следующего содержания:

«реализации крупного рогатого скота (всех возрастов) посредникам

(временным владельцам) и иным субъектам хозяйствования Республики

Беларусь, не являющимся сельскохозяйственными организациями,
осуществляющими деятельность по содержанию, разведению крупного

рогатого скота, и не предоставляющим государственную статистическую

2

отчетность по форме 12 – сх (животноводство) «Отчет о состоянии

животноводства», за исключением товарообменных операций между

юридическими лицами, определенных в перечнях областных

исполнительных комитетов и Минского городского исполнительного

комитета, и реализации крупного рогатого скота гражданам, ведущим

личные (подсобные) хозяйства;

реализации крупного рогатого скота (всех возрастов) организациям, не
прошедшим в установленном порядке государственную регистрацию

производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по

получению, переработке (обработке) непереработанного

продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения.»;

пункт 22 дополнить частью следующего содержания:

«Перемещение по территории Республики Беларусь жиров топленых

осуществляется в сопровождении ветеринарных свидетельств, выданных в

электронном виде, без выдачи документов на бумажном носителе.»;
в приложении к этому Положению:

пункт 9 изложить в следующей редакции:

 «9. Кровь сушеная и консервированная.»;

дополнить приложение пунктом 141 следующего содержания:

«141. Корма растительного происхождения, произведенные в

сельскохозяйственных организациях.»;

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

подпункт 1.1 и абзацы первый – четвертый, десятый и одиннадцатый
подпункта 1.2 пункта 1 и настоящий пункт – после его официального

опубликования;

абзацы пятый – девятый подпункта 1.2 пункта 1 – через 3 месяца

после официального опубликования настоящего постановления.

Премьер-министр

Республики Беларусь

                     Приложение 2

к Положению о порядке проведения

ветеринарно-санитарной экспертизы

и ветеринарно-санитарного осмотра

продуктов животного происхождения,

а также продуктов растительного

происхождения при их реализации на

рынках
                                                              (в редакции постановления Совета

Министров Республики Беларусь

                                                                                   __________________   № _____  )

НОРМЫ

отбора проб продуктов растительного происхождения

Наименование продуктов растительного

происхождения
Масса партии, кг Нормы отбора пробы, кг

1. Арбузы, дыни, кабачки, тыква, патиссоны,

капуста белокочанная, капуста

краснокочанная, цветная капуста, кольраби,

брюссельская капуста

без учета массы

партии

1,5 (не менее 1 единицы)

2. Баклажаны, картофель, морковь, огурцы,

свекла, перец овощной, редька, томаты,

батат, репа, брюква, корнеплоды петрушки,

пастернак, сельдерей, хрен, яблоки, груши,

айва, косточковые плоды, субтропические

плоды, тропические плоды

без учета массы

партии

2

3. Перо лука зеленого, лук-батун, артишок,

спаржа, ревень, щавель, шпинат, пряные

овощи, лук репчатый, чеснок, редис, салат

без учета массы

партии

1

4. Ягоды свежие садовые и дикорастущие без учета массы

партии

1

5. Грибы свежие без учета массы

партии

1

6. Грибы сушеные без учета массы

партии

0,2

7. Капуста квашеная без учета массы

партии

1

8. Соленые овощи, моченые плоды без учета массы

партии

1,5 (дополнительно 1 куб.

дм рассола)

9. Сушеные, вяленые фрукты и ягоды без учета массы

партии

1

10. Бобовые овощи (горох, фасоль, бобы) без учета массы

партии

1

11. Ореховидные, семена подсолнуха, семена

тыквы, семена свежей сахарной кукурузы

без учета массы

партии

1

	Проект